
73Kardiol Rev Int Med 2017; 19(1):  73

Rychlé a správné rozhodnutí ambulantního 

lékaře, bez možnosti konzultace, může mít zá-

sadní dopad na nemocného. Právě tato myš-

lenka je hlavním motivem monografie Manuál 

ambulantního specialisty-kardiologa autorů 

MU Dr. Hany Skalické, prof. MU Dr. Miloše Tá-

borského a kol., kterou na konci loňského roku 

vydalo nakladatelství Mladá fronta, v edici 

Postgraduální medicína. Jak uvádí hlavní po-

řadatel a autor knihy MU Dr. Skalická, lékař na 

úrovni ambulantní praxe musí nejen pokra-

čovat v procesu vzdělávání, ale studium musí 

být intenzivnější, neboť takového lékaře už 

nikdo nevede ani nezkouší. 

V publikaci je uvedeno základní ošetření 

akutních stavů ve spolupráci s operačním stře-

diskem zdravotnické záchranné služby a řešení 

specifi ckých situací. Koncizní formou a přitom 

v souladu se současnými doporučeními jsou 

uvedeny vyšetřovací metody v ambulanci 

kardiologa (EKG, echokardiografie, ergome-

trie, 24hodinová monitorace EKG a krevního 

tlaku, telemedicína). Jsou zde uvedeny základní 

choroby, se kterými se ambulantní kardiolog 

setká, s praktickými poznámkami –  např. kdy 

poslat pa cienta s vrozenými i získanými vadami 

srdce do kardiocentra. Zvláštní stať je věno-

vána sledování a léčení pa cientů se srdečním 

selháváním, arytmiemi a přidruženým one-

mocněním v kardiologické ambulanci (kardio-

renální syndrom, hematoonkologická onemoc-

nění, geriatrický pa cient). Záslužná je kapitola 

o kardiovaskulární rehabilitaci, která stále není 

v praxi doceněna a není realizována dle sou-

časných doporučení, vč. zásad sekundární 

prevence a změn životního stylu. Velká pozor-

nost je v publikaci věnována přípravě kardio-

logického nemocného k nekardiální operaci 

s ohledem na skutečnost, že kardiovaskulární 

komplikace jsou nejčastější příčinou operační 

a pooperační morbidity a mortality.

V monografi i nechybí ani posudková kritéria 

v kardiologii, posuzování schopnosti řízení mo-

torových vozidel, minimum právních znalostí 

v ambulanci kardiologa a spolupráce praktic-

kého lékaře s kardiologem.

Čtenář najde vše potřebné v přehledném 

obsahu kapitol, přesto by byl vhodnější po-

drobnější rejstřík.

Monografie obsahuje vše, co může zajímat 

ambulantního kardiologa a neměla by chybět 

v jeho knihovně. Jsem však přesvědčen, že 

bude poučná nejen pro ambulantní  kardiology. 

MU Dr. Michal Fejfuša, CSc.

www.kzcr.cz

michal.fejfusa@seznam.cz  

Manuál ambulantního specialisty-kardiologa

M A X .  1 0 0  0 0 0  K M  D L E
Z Á R U Č N Í C H  P O D M Í N E K

2

CARTec motor, s.r.o., 
landrover-brno.cz

JIŽ OD 955 779 Kč*

ZROZEN V DIVOČINĚ. 
DOSPĚL VE MESTĚ.

NOVÝ RANGE ROVER EVOQUE

 

2

KARIM_1_2017.indb   73 21.3.2017   9:42:06

proLékaře.cz | 27.12.2024


